demek olur. O’nun vücûdu mukayyet değil mutlak olmak gerekir. O’nun

vücûdu hiçbir şekilde mukayyet olmaksızın her şeyden münezzeh olmakla

beraber her yerde hazır ve nazırdır. Hiçbir şey O’nun vücûdunu

sınırlayamaz. O’nun her şeyi ihatası hem sıfatları ve hem de vücûdu iledir.9

Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) bu anlamda vücûd için, kendisinde

hiçbir ihtilaf bulunmayan “vücûd-ı mahz” tabirini kullanır. Vücûd-ı mahz,

vücûd-ı mutlak demektir. Kendisinde herhangi bir kayıt ve şartın dikkate

alınmadığı vücûddur. Bunda herhangi bir çokluk, terkip, sıfat, nat, isim,

resim veya teşbih söz konusu değildir.

Hakikatte âlem Hakk’ın vücûdundan ayrı olamaz.

Hakk’ın sonsuz varlığının haricine çıkması mümkün olmadığı için âlem,

Hakk’ın vücûduna ilave ve zâit değildir.28

Burada akla gelmesi muhtemel bir soru da şu olabilir: Eşyayı olduğu

gibi görebilmenin bir yolu ve yöntemi varsa bu nedir? Bursevî (ö.

1137/1725)’ye göre varlıkların dış görünüşünden bâtınlarına geçebilmek

için bazı zorluklara katlanmak gerekmektedir. Bu zorlukların sonucunda

ancak vücûdun bâtın ve hakikati idrak edilebilir. İnsana bütün hayalleri var

24 Kam, s. 66.

25 Mustafa Tahralı, “Vahdet-i Vücûd ve Gölge Varlık”, Füsûsu’l-Hikem Tercüme ve Şerhi-

“O, O’dur ve O’nunla birlikte ne sonra ne önce, ne üst ne alt, ne uzak

ne yakın, ne birleşme ne bölünme, ne nasıl ne nerede ve ne ne zaman, ne

zaman ne an ne de yaş, ne oluş ne de yer vardır. Birliksiz bir ve tekliksiz

tektir. O ne bir şeydedir, ne de bir şey O’ndadır. O görülmez, O’nu ancak O

görür…” Bu sözler İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)’ye ait olup, Allah’ın

aşkınlığını ve birliğini vurgulamaktadır. Bu ifadelerin panteizm olmadığı

açıktır. İbnü’l-Arabî’nin üzerinde durduğu, ilahî gerçekliğin tezâhürlerinden

ayrı ve onlara göre aşkın; fakat tezâhürlerinin de hiçbir şekilde kendilerini

saran ilahî gerçeklikten kopuk olmadığıdır.32

nisbetin nefyi de isbâtı da yerindedir.”49 Yani bu ayette güç ve kuvvet

Allah’a aittir. Bunu bilmenin ötesine geçerek bütün yapıp ettiklerini

Allah’ın verdiği güçle yaptığını hisseden insan, tabi ki kendisinde bir varlık

göremeyecek ve yaratıcısına karşı büyük bir minnet duyacaktır.

Nablusî (ö. 1143/1731) de şu yorumu yapmıştır: “Sen atmadın.”

ifadesiyle nefyetmiş, “attığında” ifadesiyle de isbât etmiştir. Fakat sonuçta

Allah atmıştır. Böylece atanın, Hz. Muhammed olmasını nefyetmiş, kendi

nefsini Muhammed’in aynısı olarak ispat etmiş, onun yerine Allah ismini

koymuştur.50

Bu ayetle ilgili olmak üzere A.